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1 Przebieg dotychczasowej pracy naukowej

1.1 Posiadane dyplomy i stopnie naukowe

- 24 września 2009 – uzyskano z wyróżnieniem stopień doktora nauk technicznych,

Wydział Chemiczny, Politechnika Gdańska. Tytuł rozprawy: „Nanorurki węglowe

modyfikowane ugrupowaniami elektrochemicznie aktywnymi. Synteza, charakterystyka

i zastosowanie”. Promotor: prof. dr hab. inż. Jan Biernat; Recenzent 1: prof. dr hab. inż.

Maria Bocheńska; Recenzent 2: prof. dr hab. Grzegorz Schroeder.

- październik 2006-marzec 2009 – Podyplomowe Studium Pedagogiczne na

Uniwersytecie Gdańskim uprawniające do pracy nauczyciela

- czerwiec 2006 – ukończono I-semestralne Studium Specjalistycznego Języka

Angielskiego na Politechnice Gdańskiej

- 21 kwietnia 2005 – uzyskano z wyróżnieniem tytuł zawodowy mgr inż., Wydział

Chemiczny, Politechnika Gdańska.

1.2 Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

- sierpień 2012 - styczeń 2013: urlop macierzyński

- luty 2010: zatrudnienie na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej

Politechniki Gdańskiej

- październik 2009 - luty 2010: urlop macierzyński
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2 Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z

dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.):

Tytuł osiągnięcia naukowego: „Funkcjonalizacja nanostruktur węglowych – od

syntezy do zastosowań”.

Spis prac wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

H-1 Nazaruk E., Karaśkiewicz M., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J., Bilewicz

R. Powerful connection of laccase and carbon nanotubes. Material for mediator-free

electron transport on the enzymatic cathode of the biobattery. Electrochemistry

Communications 14 (2012) 67–70

H-2 Stolarczyk

K., Sepelowska M., Łyp

D., Żelechowska

K., Biernat J.F., Rogalski J.,

Farmer K.D., Roberts K.P., Bilewicz R., 2012, Hybrid battery based on arylated

carbon nanotubes and laccase, Bioelectrochemistry 87 (2012) 154-163

H-3 Karaśkiewicz M., Nazaruk E., Żelechowska K., Biernat J. F., Rogalski J. R.

Bilewicz. Fully enzymatic mediatorless fuel cell with efficient naphthylated carbon

nanotube–laccase composite cathodes. Electrochemistry Communications 20 (2012)

124–127

H-4 Stolarczyk K., Łyp D., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J., Bilewicz R.,

Arylated Carbon Nanotubes for Biobatteries and Biofuel Cells. Electrochimica Acta

79 (2012) 74– 81

H-5 Żelechowska K., Stolarczyk K., Łyp D., Rogalski J., Roberts K.P., Bilewicz R.,

Biernat J.F. Aryl and N-arylamide carbon nanotubes for electrical coupling of laccase

to electrodes in biofuel cells and biobatteries. Biocybernetics and Biomedical

Engineering, 33 (2013) 235-245

H-6 Stolarczyk K., Kizling M., Majdecka D., Żelechowska K., Biernat J.F., Rogalski J.,

Bilewicz R. Biobatteries and biofuel cells with biphenylated carbon nanotubes.

Journal of Power Sources 249 (2014) 263-269
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H-7 Żelechowska K., B. Trawiński B., Dramińska S., Majdecka D., Bilewicz R., Kusz

B. Oxygen biosensor based on carbon nanotubes directly grown on graphitic

substrate. Sensors and Actuators B 240 (2017) 1308–1313

H-8 Kondratowicz I., Żelechowska K., Nadolska M., Jażdżewska A. Gazda M.

Comprehensive study on graphene hydrogels and aerogels synthesis and their ability

of gold nanoparticles adsorption. Colloids and Surfaces A. 528 (2017) 65-73

H-9 Żelechowska K. Kondratowicz I., Sadowski W. 3D porous graphene-based

structures- synthesis and applications in Carbon Nanotechnology, One Central Press,

2015, ISBN (eBook): 978-1-910086-11-7

H-10 Żelechowska K., Kondratowicz I., Gazda M. Graphene hydrogels with embedded

metal nanoparticles as efficient catalysts in 4-nitrophenol reduction and methylene

blue decolorization. Pol. J. Chem. Tech. 18(4), (2016) 47-55.

H-11 Żelechowska K., Prześniak-Welenc M., Łapiński M., Kondratowicz I.,

Miruszewski T. Fully scalable, one-pot method for phosphonic graphene derivative

production. Beilstein J. Nanotechnol. 8 (2017) 1094–1103.
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3 Wstęp

Interdyscyplinarność nanotechnologii sprawia, że rozwija się ona dynamicznie

i wielotorowo. Pokazują to choćby Nagrody Nobla przyznane w ostatnich kilku

dekadach. Wśród nagrodzonych osiągnięć z dziedziny fizyki i chemii znaleźć można

kilka przykładów, które w sposób bezpośredni związane są nanotechnologią. Są to nie

tylko badania nad nanomateriałami, jak fulereny (Curl, Kroto, Smalley, Nagroda Nobla

w1996) lub grafen (Gejm, Novoselov, Nagroda Nobla w 2010), ale także o rozwoju

metod i narzędzi umożliwiających badania nad skomplikowanymi zagadnieniami

z pogranicza różnych dziedzin. To wyraźnie pokazuje silną pozycję nanotechnologii

w świecie nauki i daje motywację do prowadzenia prac obejmujących tę tematykę.

Znaczna część światowych badań z obszaru nanotechnologii dotyczy nanostruktur

węglowych. Zwłaszcza nanorurki węglowe (CNTs) oraz grafen i jego pochodne (np.

tlenek grafenu, redukowany tlenek grafenu) cieszą się dużym zainteresowaniem,

wynikającym z ich niezwykłych właściwości. Mowa tu o rozwiniętej powierzchni

właściwej, wysokiej wytrzymałości mechanicznej oraz szczególnych właściwościach

elektrycznych. Kombinacja tych trzech cech sprawia, że możliwości aplikacyjne tych

nanostruktur obejmują bardzo szeroki wachlarz, a liczba prac poświęconych ich

perspektywicznym zastosowaniom wciąż rośnie. Obok zastosowań nanostruktur

węglowych w elektronice, drugim silnie eksploatowanym obszarem jest inżynieria

materiałowa. W obrębie inżynierii materiałowej w ostatnich latach rozwinął się nowy

kierunek badań nad nanostrukturami węglowymi – chemiczna funkcjonalizacja –

istotny zwłaszcza w kontekście aplikacyjnym. Przyłączając grupy funkcyjne do

nanostruktur węglowych można otrzymać materiały o pożądanych właściwościach dla

konkretnych zastosowań. Opierając się na wynikach moich prac badawczych, mogę

stwierdzić, że dobrym przykładem ilustrującym powyższe stwierdzenie jest chemiczna

funkcjonalizacja nanorurek węglowych, mająca na celu otrzymanie materiału

wykorzystywanego do konstrukcji bioelektrod. Zagadnienie to zostało przedstawione

w serii publikacji oznaczonych jako H1-H7 w spisie prac wchodzących w skład

osiągnięcia naukowego, prezentowane na krajowych i międzynarodowych

konferencjach naukowych oraz omówione w punkcie 4 niniejszego opracowania.

Drugim z badanych przeze mnie materiałów jest tlenek grafenu (GO). Chemia tlenku

grafenu to złożone zagadnienie, w którym można wyodrębnić dwa główne nurty:

redukcję do redukowanego tlenku grafenu (rGO) oraz chemiczną funkcjonalizację.
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Przykłady obydwu podejść zostały omówione w serii prac H8-H12 wraz

z podsumowaniem zawartym w rozdziale 5. Prace naukowe nad GO i rGO były również

punktem wyjścia do przygotowania publikacji o charakterze dydaktycznym (pozycja II.

1.3 w załączniku 1). Zwrócono uwagę na możliwość wykorzystania nowych

materiałów, jakim jest GO, w nauczaniu podstawowych koncepcji chemii. Może to

znacząco zwiększyć atrakcyjność prowadzonych zajęć.

Obok badań nad funkcjonalizacją nanostruktur węglowych, interesuję się syntezą


[…]


wielokrotnego użycia katalizatora oraz krótki czas reakcji (kI = 0,123 s
-1

dla reakcji

degradacji błękitu metylenowego) katalizator rGO/Cu może stanowić konkurencję dla

układów bazujących na metalach szlachetnych.

6 Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo – badawczych

Drugi obszar realizowanych przeze mnie badań dotyczy metod wytwarzania

nanostruktur metodami chemicznymi i biologicznymi. W syntezie z czynnikiem

biologicznym wykorzystywane są bakteriofagi eksponujące peptydy wiążące m.in.

ZnO, Eu2O3 oraz złoto, dzięki którym udało się otrzymać różnorakie nanostruktury.

Opis syntezy i analiza otrzymanych wyników zostały przedstawione w pracy 1.1 i 1.2

w rozdziale II Załącznika 1. Bakteriofagi zostały otrzymane przez dr. Piotra Golca

z Wydziału Biologii Uniwersytetu Gdańskiego. Metoda otrzymywania nanostruktur

z użyciem bakteriofagów wpisuje się w obszar "zielonej chemii", gdyż wyeliminowana

zostaje część odczynników chemicznych, używanych w przypadku klasycznych metod

syntezy, a bakteriofagi są materiałem odnawialnym. Co więcej, metody

bionanotechnologiczne nie wymagają stosowania wysokich temperatur,

biomineralizacja zachodzi w temperaturze pokojowej. Bardzo interesujące mogą okazać

się również fagi wiążące i syntezujące nanocząstki złota. Nanocząstki złota przyłączone

do fagów mogą być wykorzystane w terapii fagowej. Terapia fagowa (fagoterapia) jest
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metodą leczenia zakażeń bakteryjnych, w której wykorzystuje się zdolność fagów do

atakowania określonych komórek bakteryjnych. Terapia ta jest stosowana, zwłaszcza

w przypadku zakażeń bakteriami, które nabyły oporność na antybiotyki. Nanocząstki

złota znane są z antybakteryjnych właściwości, a w połączeniu z fagami mogą stanowić

nową broń w walce z bakteriami patogennymi. Oczekuje się, że wykorzystanie fagów

z nanocząstkami złota przyniesie wkrótce nowe możliwości w zwalczaniu bakterii,

minimalizujące efekty uboczne związane ze stosowaniem antybiotykoterapii.

Z kolei współpraca z firmą Orplast sp. j z siedzibą w Gdańsku zaowocowała

wprowadzeniem do sprzedaży pojemników wyposażonych w uchwyty i rączki

z materiału o właściwościach bakteriobójczych. Materiał na uchwyty stanowi kompozyt

polipropylenu z nanocząstkami srebra, którego innowacyjny sposób produkcji został

zgłoszony do Urzędu Patentowego (Żelechowska K., Orplast sp. j. „Sposób

wytwarzania porowatych nanokompozytów polimerowych z nanocząstkami metalu

o właściwościach biobójczych” oznaczony numerem P.415906). Te innowacyjne

pojemniki o zwiększonych własnościach funkcjonalnych prezentowane były na

prestiżowych Targach Ambiente 2016 oraz 2017 we Frankfurcie, gdzie zdobyły uznanie

wystawców i gości. Co więcej, przygotowałam wraz z firmą Orplast wniosek

o dofinansowanie realizacji projektu w ramach Poddziałania 3.2.2 Programu

Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020 pt. „Wdrożenie na rynek innowacyjnej

technologii produkcji opakowań z tworzyw sztucznych, o zwiększonych cechach

funkcjonalnych", który uzyskał finansowanie.

Jak wspomniano we wstępie, w 2016 roku ukazała się książka „Nanotechnologia

w praktyce”, której jestem pomysłodawcą, redaktorem i współautorem. Książka jest

efektem mojej kilkuletniej pracy naukowo-dydaktycznej. Od 2005 roku moje

zainteresowania naukowe leżą w obszarze nanotechnologii. Przygotowując wykład

i instrukcje laboratoryjne do powierzonego mi przedmiotu „Chemia nanomateriałów”

na nowo utworzonym kierunku „Nanotechnologia” (WFTiMS, PG) napotkałam na

problem związany z brakiem odpowiedniej literatury dla studentów. Na rynku jest

dostępnych wiele książek związanych z nanotechnologią, które jednak są bardzo

specjalistyczne oraz napisane w języku angielskim. Stanowi to duże utrudnienie,

zwłaszcza dla osób, które dopiero zaczynają swoją edukację w obszarze

nanotechnologii. „Nanotechnologia w praktyce” to pierwsza tego typu pozycja na rynku

polskim. Dostarcza praktycznej wiedzy dotyczącej przeprowadzania doświadczeń
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laboratoryjnych z obszaru nanotechnologii. Opisana jest zarówno synteza, jak i badanie

właściwości otrzymanych nanomateriałów oraz przykłady komercyjnego wykorzystania

nanostruktur. Należy podkreślić, że wszystkie opisane doświadczenia zostały

z powodzeniem przeprowadzone przez autorów książki, a zaprezentowane wyniki są

rzeczywistymi rezultatami prac laboratoryjnych. Wszystkie zdjęcia, rysunki i wykresy

przygotowane są samodzielnie. Jest to o tyle ważne, iż coraz częściej można spotkać się

z sytuacją, gdy doświadczenie opisane w publikacji naukowej nie daje się odtworzyć w

innym laboratorium. Dotyczy to zarówno skomplikowanych, jak i bardzo prostych

doświadczeń. Pozycja obejmuje materiał interdyscyplinarny (chemia, fizyka,

inżynieria materiałowa). Książka może stanowić gotową instrukcję do laboratorium dla

studentów nauk przyrodniczych. Wybrane doświadczenia mogą być również

wykorzystane w formie demonstracji w czasie lekcji czy wykładu.