Szczecin, 2018.04.20

Prof. dr hab. inż. Ryszard J. Kaleńczuk
Katedra Fizykochemii Nanomateriałów
Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej
ZUT w Szczecinie

**Ocena dorobku naukowego do wniosku dr inż. Kamili Żelechowskiej
o stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych
w dyscyplinie technologia chemiczna**

Podstawę do opracowania niniejszej recenzji stanowi pismo Prodziekana Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie z dnia 26 marca 2018 r. (znak WTiCh/A/113/2018).

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe pt. "Funkcjonalizacja nanostruktur węglowych - od syntezy do zastosowań" wraz z informacjami o dorobku naukowym dr inż. Kamili Żelichowskiej zostało przygotowane zgodnie z obowiązującymi przepisami (Rozporządzenie Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, Dz. U. z 2018 r., poz. 261).

Postępowanie habilitacyjne jest prowadzone w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie technologia chemiczna.

**Sylwetka Habilitantki**

Dr inż. Kamila Żelichowska ukończyła Wydział Chemiczny na Politechnice Gdańskiej w roku 2005, broniąc z wyróżnieniem pracę magisterską. W latach 2005 - 2009 była studentką Studium Doktoranckiego na tym samym Wydziale.

W roku 2009 obroniła z wyróżnieniem pracę doktorską pt. „Nanorurki węglowe modyfikowane ugrupowaniami elektrochemicznie aktywnymi. Synteza, charakterystyka i zastosowanie” (promotor prof. dr hab. inż. Jan Biernat).

Po doktoracie od 2010 roku, dr inż. K. Żelichowska została zatrudniona na etacie adiunkta na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Gdańskiej.

### **Analiza rozprawy habilitacyjnej**

Praca habilitacyjna dr inż. Kamili Żelechowskiej oparta jest na cyklu jedenastu wieloautorskich oryginalnych publikacji naukowych, które ukazały się w latach 2012 – 2017. Do rozprawy habilitacyjnej dołączone zostały stosowne oświadczenia, pozwalające ustalić zakres zaangażowania współautorów w opublikowane wyniki badań. Zauważyć należy, że wkład Habilitantki jest różny i waha się w granicach od 25% do 90%. W znaczącej części ten wkład dotyczy stworzenia koncepcji badań, przeprowadzenia syntez i charakteryzacji materiałów oraz prac nad manuskryptem. W przypadku sześciu artykułów dr Żelechowska korespondowała z redaktorami i recenzentami prac przed ich publikacją

Udział Habilitantki w pracach stanowiących cykl rozprawy można zatem uznać za wiodący (w 6 na 11 publikacji cyklu szacunkowy procentowy udział Habilitantki był $\geq 60\%$ ).

Wybór tematyki badawczej realizowanej w ramach habilitacji uważam za trafny i konsekwentny. Tematyka wpisuje się wyraźnie w intensywnie rozwijany w ciągu ostatnich 20 lat trend badawczy dotyczące nowych nanomateriałów węglowych i ich zaawansowanych zastosowań

Z drugiej jednak strony, badania przeprowadzone przez Habilitantki stanowią pewną, choć nie wprost kontynuację pierwotnej tematyki pracy doktorskiej, podążając w kierunku nowych zastosowań i nowych materiałów węglowych (w szczególności materiałów 2D).

Opisane w autoreferacie (i załączonych publikacjach) wyniki badań, stawiane hipotezy badawcze oraz wywiedzione wnioski tworzą oryginalne opracowanie naukowe. Opisano nowe zastosowanie nanorurek węglowych i materiałów kompozytowych do realizacji koncepcji nowych bioogniw i biosensorów.